
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

 

 18.03.2025                                    г. Моршанск                                        № 112 

 

Об утверждении дорожной карты «Обеспечение  

объективности проведения и оценивания результатов  

обучающихся общеобразовательных организаций  

Моршанского муниципального округа при проведении  

всероссийских проверочных работ в 2025 году» 

 

 

На основании приказа министерства образования и науки Тамбовской 

области от 17.03.2025 №112 «Об утверждении дорожной карты 

«Обеспечение объективности проведения и оценивания результатов 

обучающихся образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам, при проведении всероссийских проверочных работ в 2025 

году», в целях обеспечения объективности проведения и оценивания 

результатов обучающихся общеобразовательных организаций при 

проведении всероссийских проверочных работ в 2025 году, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту «Обеспечение объективности 

проведения и оценивания результатов обучающихся общеобразовательных 

организаций Моршанского муниципального округа при проведении 

всероссийских проверочных работ в 2025 году» согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела образования       С.С.Шигаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

Е.Н.Астафьева 

(47533)44982  

   



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом  отдела образования  

от 19.03.2025 № 112 
 

 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

Обеспечение объективности проведения и оценивания результатов обучающихся 

общеобразовательных организаций Моршанского муниципального округа при проведении 

всероссийских проверочных работ в 2025 году 
  

№ 

п/п 

Мероприятие Срок Ответственные 

исполнители 

Цель:  

- повышение эффективности системы образования области путем формирования 

устойчивых ориентиров на методы и инструменты объективной оценки 

образовательных результатов; 

- обеспечение объективности образовательных результатов обучающихся посредством 

организации общественного наблюдения на всех этапах проведения, реализации 

профилактических мер, контроля за соблюдением порядка проведения мероприятий по 

оценке качества подготовки обучающихся; 

- формирование позитивного отношения к объективной оценке образовательных 

результатов. 

Организационные мероприятия  

1. Разработка и утверждение муниципальной 

«Дорожной карты» по обеспечению 

объективности проведения и оценивания 

ВПР. 

Март 2025 Отдел образования 

2. Обеспечение объективности проведения 

ВПР в общеобразовательных 

организациях 

апрель – май 

2025 

Отдел образования, ОО 

3. Формирование муниципальной выборки 

для контроля объективности результатов 

ВПР  

март 2025 Отдел образования 

4. Проведение ВПР с привлечением 

общественных наблюдателей на всех 

этапах проведения с целью получения 

объективных результатов  

апрель-май 

2025 

Отдел образования, ОО 

5. Контроль соблюдения графика 

подготовки и проведения ВПР в системе 

ФИС ОКО 

апрель-май 

2025 

Отдел образования, ОО 

6. Обеспечение контроля за исполнением 

показателей мотивирующего мониторинга 

уровня объективности оценки 

образовательных результатов 

апрель-май 

2025 

Отдел образования, ОО 

7.  Информирование и консультирование ОО 

по вопросам организации, проведения, 

результатов ВПР 

В течение 

года 

Отдел образования 



Мероприятия по формированию позитивного отношения к объективной оценке качества 

образования, процедурам и механизмам его измерения и оценки 

8. Совещание с руководителями 

общеобразовательных организаций, 

филиалов, зам.руководителями  по 

вопросам соблюдения требований 

регламента проведения ВПР и 

формирования позитивного отношения к 

объективной оценке образовательных 

результатов 

В период 

проведения  

Отдел образования 

9. Организация различных форм работы с 

обучающимися, родительской 

общественностью по разъяснению 

вопросов ВПР 

В течение 

года 

Отдел образования, ОО 

10. Организация проведения ВПР в ОО с 

привлечением в качестве организаторов 

педагогических работников из других ОО 

апрель-май 

2025 

ОО 

11. Организация работы консультативных 

линий по разъяснению вопросов 

организаций и проведения ВПР 

В течение 

года  

Отдел образования 

Мероприятия, направленные на анализ и интерпретацию образовательных результатов 

12. Проведение статистического анализа 

результатов ВПР  

Июнь-июль 

2025 

  

Отдел образования, ОО 

13. Анализ достижения показателей 

мотивирующего мониторинга уровня 

объективности оценки образовательных 

результатов 

июль-август 

2025 

 

Отдел образования, ОО 

14. Рассмотрение результатов ВПР на 

совещаниях с руководителями ОО, ММО, 

семинарах 

Август-

сентябрь 2025  

Отдел образования, МКУ 

ИМЦ 

15. Подготовка адресных рекомендаций по 

итогам анализа результатов ВПР по 

предметным областям 

Сентябрь – 

октябрь 2025  

Отдел образования,  

Информационно-разъяснительная работа с родителями (законными представителями) 

обучающихся  

16. Освещение хода проведения ВПР в СМИ, 

размещение информационных материалов 

на сайтах отдела образования, ОО, в 

социальных сетях 

В течение 

года  

Отдел образования, ОО 

17. Обеспечение функционирования раздела 

«ВПР»  на официальных сайтах 

В течение 

года 

Отдел образования, ОО 

18. Организация работы телефонов «горячей 

линии» 

В течение 

года» 

Отдел образования, ОО 

 


